

债券简称：18 克明 01

债券代码：112774.SZ

克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公
司债券(第一期)2019 年定期受托管理事务报告

发行人



克明面业股份有限公司

湖南省益阳市南县兴盛大道工业园 1 号

债券受托管理人



国信证券股份有限公司
GUOSEN SECURITIES CO.,LTD.

(深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦十六层至二十六层)

2020 年 6 月

重点声明

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《克明面业股份有限公司债券受托管理协议》、《克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书》等相关规定和约定，国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）作为受托管理人，以公开信息披露文件、发行人出具的相关说明文件以及第三方中介机构出具的专业意见等为信息来源编制本定期受托管理事务报告。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国信证券所作的承诺或声明。

目录

重点声明	1
释义	3
第一章 本次债券概况	4
第二章 受托管理人履行职责情况	6
第三章 发行人经营及财务状况	7
第四章 发行人偿债意愿及能力分析	10
第五章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况	11
第六章 本次债券偿债保障措施执行情况及公司债券本息偿付情况	12
第七章 本次债券跟踪评级情况	14
第八章 募集说明书约定的其他义务情况	15
第九章 负责处理与本次债券相关事务专人的变动情况	16
第十章 债券持有人会议召开情况	17
第十一章 其他事项	18

释义

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

发行人、公司	指	克明面业股份有限公司
国信证券	指	国信证券股份有限公司
元/万元/亿元	指	如无特别说明，为人民币元/万元/亿元
报告期	指	2019年1月1日至2019年12月31日

第一章 本次债券概况

一、发行人名称

中文名称：克明面业股份有限公司

英文名称：Kemen Noodle Manufacturing Co.,Ltd.

二、本次债券的基本情况

1、债券名称：克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)

2、债券简称及代码：深圳证券交易所简称为 18 克明 01，代码为 112774.SZ

3、发行规模及利率：人民币 40,000.00 万元，发行利率为 6.50%

4、债券余额：人民币 40,000.00 万元，本年度利率为 6.50%

5、债券期限：2 年。

6、起息日：2018 年 10 月 18 日

7、付息日：2020 年 10 月 18 日

8、本金兑付日：2020 年 10 月 18 日

9、债券担保情况：由深圳市高新投集团有限公司承担不可撤销连带责任担保

10、信用级别及资信评级机构：根据中证鹏元资信评估股份有限公司 2020 年 06 月 18 日发布的《克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）2019 年跟踪信用评级报告》，发行人的主体信用等级为 AA，本次债券的信用等级为 AAA，评级展望为稳定。

11、募集资金用途：全部用于补充营运资金.

第二章 受托管理人履行职责情况

国信证券作为本次债券的受托管理人，已按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定以及《债券受托管理协议》的相关约定，通过访谈、查阅获取发行人相关资料、核查募集资金专项账户信息等方式持续对发行人报告期内的财务状况、经营状况、资信状况、偿债保障措施实施情况以及募集资金使用情况等进行监督，履行了受托管理人职责。具体情况如下：

国信证券股份有限公司作为克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)的受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。依据《公司债券发行与交易管理办法》及本期债券《受托管理协议》等相关规定，国信证券股份有限公司于 2019 年 06 月 29 日披露了《克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)2018 年定期受托管理事务报告》。

第三章 发行人经营及财务状况

一、发行人基本情况

中文名称：克明面业股份有限公司

办公地址：湖南省长沙市雨花区振华路 28 号

法定代表人：陈克明

经营范围：粮食收购；挂面(普通挂面、花色挂面)生产、销售；餐饮服务；饮用纯净水生产、销售；普通货运服务；预包装食品批发；专利权许可使用服务；信息系统服务；企业管理咨询服务；自有商标权的许可使用服务；自营和代理各类商品及技术的的进出口业务。(公司的具体经营范围以工商登记机构核准内容为准)。

二、发行人 2019 年度经营情况

(一) 公司业务情况

公司一直致力于面条的研发、生产与销售。近几年来，陆续增加了面粉、米粉等品类的生产、销售业务。

(二) 公司主要经营情况

单位：万元

	2019 年度		2018 年度		同比增幅
	金额	占比	金额	占比	
营业收入合计	303,397.33	100.00%	285,626.29	100.00%	6.22%
分行业					
食品加工	301,544.60	99.39%	281,926.31	98.70%	6.96%
其他业务收入	1,852.73	0.61%	3,699.99	1.30%	-49.93%
分产品					
米面制品	283,180.03	93.34%	265,852.17	93.08%	6.52%
其他	20,217.31	6.66%	19,774.12	6.92%	2.24%
分地区					

	2019 年度		2018 年度		同比增幅
	金额	占比	金额	占比	
华东	83,193.45	27.42%	82,404.34	28.85%	0.96%
华中	106,269.78	35.03%	101,884.94	35.67%	4.30%
华南	50,584.44	16.67%	45,848.71	16.05%	10.33%
其他地区	63,349.66	20.88%	55,488.30	19.43%	14.17%

三、发行人 2019 年度财务情况

(一) 发行人 2019 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2019 年度/末	2018 年度/末	同比变动比例
流动资产合计	164,514.15	192,147.68	-14.38%
非流动资产合计	247,568.67	203,819.13	21.46%
总资产	412,082.82	395,966.81	4.07%
流动负债合计	178,059.26	129,658.85	37.33%
非流动负债合计	9,259.08	42,199.75	-78.06%
总负债	187,318.34	171,858.60	9.00%
归属母公司股东的净资产	224,764.48	224,108.21	0.29%
所有者权益合计	224,764.48	224,108.21	0.29%
营业总收入	303,397.33	285,626.29	6.22%
归属母公司股东的净利润	20,666.82	18,590.95	11.17%
经营活动产生的现金流净额	38,073.83	22,319.87	70.58%
投资活动产生的现金流净额	-23,119.36	-68,278.65	-66.14%
筹资活动产生的现金流净额	-36,432.22	51,896.67	-170.20%
期末现金及现金等价物余额	12,984.54	34,405.25	-62.26%

(二) 发行人 2019 年度主要财务指标

单位：%、万元

主要财务指标	2019 年度/末	2018 年度/末	同期变动率
流动比率	92.39%	148.19%	-55.80%
速动比率	66.19%	114.44%	-48.25%
资产负债率	45.46%	43.40%	2.06%
EBITDA 利息保障倍数	5.77	8.08	-28.59%
贷款偿还率	100.00%	100.00%	0.00%
利息偿付率	100.00%	100.00%	0.00%

注：上述财务指标计算方法如下：

- 1、流动比率=流动资产/流动负债；
- 2、速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；
- 3、资产负债率=负债总额/资产总额；
- 4、EBITDA 利息保障倍数=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）；
- 5、贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额；
- 6、利息偿付率=实际利息支出/应付利息支出；
- 7、EBITDA=利润总额+利息支出+固定资产折旧+投资性房地产折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销。

（三）财务数据及财务指标变动分析

报告期内，发行人经营活动产生的现金流量净额增长 70.58%，主要系本期销售商品提供劳务收到的现金增加、购买商品使用银行汇票导致支付的现金减少以及本期支付的各项税费减少所致；投资活动产生的现金流量净额增加 66.14%，主要系本期投资支付的现金较上期减少所致；筹资活动产生的现金流量净额降低 170.20%，主要系本期取得的银行借款减少导致筹资活动现金流入同比减少、支付的股票回购资金和融资性票据保证金增加导致筹资活动现金流出同比增加所致。报告期内发行人经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在差异的主要原因：一是本期消耗上年度库存原材料和委托加工物资，以及期末应支付的供应商款项增加，导致购买原材料支付的现金减少；二是本期计提信用减值准备增加，导致净利润减少。流动比率同比下降 55.80%、速动比率同比下降 48.25%，主要系本报告期一年内到期的应付债券重分类至一年内到期的非流动负债，且应付票据较上年增加，故流动负债较上年末增加较多，流动比率与速动比率同比下降。

第四章 发行人偿债意愿及能力分析

一、发行人偿债意愿分析

截至目前，发行人资信情况良好，各项债务均已按时偿还。其中，本期债券为首次发行公开债券，结合发行人过去及现在的债务履行情况，发行人偿债意愿较强。

二、发行人偿债能力分析

1、经营情况分析

发行人专注于挂面食品的研发、生产和销售，是国内挂面行业的领先企业之一，品牌知名度高，产品包括营养、强力、如意、高筋等系列，近年来“陈克明”品牌超市综合权数市场占有率第一，营销网络发达，具备较强的市场竞争力。2019年发行人实现营业收入 303,397.33 万元，同比增长 6.22%，其中米面制品的营业收入为人民币 283,180.03 万元，占营业收入的 93.34%。营业利润 24,786.92 万元，比上年同期增长 7.42%；利润总额 24,578.77 万元，比上年同期增长 9.28%。

2、资产负债结构分析

发行人资产持续增长，截至 2019 年底，发行人资产规模为 412,082.82 万元，同比增长 4.07%。从资产结构看，发行人流动资产占比有所下降，截至 2019 年底，流动资产占比 39.92%。整体来看，存货、固定资产、在建工程占比较高，整体资产流动性一般。从负债结构上看，公司负债以流动负债为主，2019 年流动负债占比上升至 95.06%。公司的流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、预收账款、应付职工薪酬、其他应付款和一年内到期的非流动负债。截至 2019 年底，公司短期借款规模 47,060.16 万元，同比下降 40.43%。非流动负债主要为长期借款和递延收益。其中长期借款为本报告期新增抵押兼质押兼保证借款 4,593.08 万元，递延收益主要为面粉自动输送及智能烤房研发改造项目和产业振兴及技术改造项目取得的政府补助。总体而言短期有息负债较大，存在一定短期偿债压力。

第五章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、公司债券募集资金情况

发行人于 2018 年 10 月 18 日发行本次债券，规模为人民币 4 亿元。

本次公司债券募集款项已于 2018 年 10 月 19 日汇入发行人的募集资金专项账户。

根据发行人披露的本次公司债券募集说明书的相关内容，本次债券募集资金拟用于补充营运资金。

二、公司债券募集资金实际使用情况

本次债券募集资金总额为 40,000.00 万元，扣除发行相关费用后募集资金净额为 39,830.00 万元，募集资金于 2018 年 10 月 19 日到位。2019 年度公司实际使用债券募集资金 16,641.13 万元，其中 12,342.93 万元用于归还银行贷款，4,298.20 万元用于支付货款。2018 年-2019 年累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 31.48 万元，债券募集资金专户余额 0.84 万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）

三、募集资金专项账户运作情况

发行人已在长沙银行股份有限公司湘银支行和中国建设银行股份有限公司南县支行设立了募集资金专项账户。发行人严格按照债券募集说明书中的约定对专项账户进行募集资金管理，将该专项账户用于募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。截至本报告披露日，发行人的募集资金专项账户运作不存在异常。

第六章 本次债券偿债保障措施执行情况及公司债券本息

偿付情况

一、本次债券增信机制变更及执行情况及有效性

本期债券内外部增信机制未发生重大变化。本期债券由深圳市高新投集团有限公司提供全额不可撤销的连带责任保证担保，债券持有人及债券受托管理人对担保事项予以持续监督。本期债券起息日为2018年10月18日，2019年10月18日公司向债券持有人派发首期利息2,600.00万元，本期债券的偿债资金来源将主要源于公司日常经营所实现的营业收入及净利润。截至2019年12月31日，深圳市高新投集团有限公司主要财务指标（合并口径）如下：

项目	2019 年末/度
总资产（万元）	3,193,578.17
总负债（万元）	1,037,741.48
净资产（万元）	2,155,836.69
营业收入（万元）	278,716.28
利润总额（万元）	156,174.40
净利润（万元）	115,294.19
资产负债率（%）	32.49%
流动比率（倍）	6.98
速动比率（倍）	6.98
净资产收益率（%）	5.35%

注1：净资产收益率=净利润/（年初净资产/2+年末净资产/2）

注2：上述财务数据取自深圳市高新投集团有限公司2019年度审计报告。

深圳市高新投集团有限公司在报告期内所有银行贷款或债券本息均无违约的情况，未结清信贷业务均为正常类信贷，无不良和关注类信贷信息；与主要客户发生业务往来时，均遵守合同约定，未发生过违约现象。

二、本次债券偿债保障措施的变更及相应的执行情况及有效性

报告期内，公司债券偿债计划及其他偿债保障措施均与募集说明书中相关承

诺一致。

三、本次债券的本息偿付情况

本期公司债券的起息日为 2018 年 10 月 18 日，债券利息将于起息日之后在每个存续期内每年支付一次，2018 年至 2020 年每年的 10 月 18 日为本期债券上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日则顺延）。本期债券到期日为 2020 年 10 月 18 日，到期支付本金及最后一期利息。2019 年 10 月 18 日，公司向债券持有人派发首期利息 2,600.00 万元。

第七章 本次债券跟踪评级情况

中证鹏元资信评估股份有限公司于 2020 年 6 月 18 日出具对克明面业股份有限公司及“18 克明 01”2020 年度跟踪评级结果为：本期债券信用等级维持 AAA，发行主体长期信用等级维持 AA，评级展望为稳定。该评级结果是考虑公司具备较强的市场竞争力，公司经营业绩持续增长，毛利率有所提升，第三方担保仍可有效提升本期债券的信用水平；同时中证鹏元也关注到挂面行业整体增速不高且市场竞争激烈，公司面临一定产能消化风险，面临一定资金压力，公司存在一定短期偿债压力。

第八章 募集说明书约定的其他义务情况

克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)募集说明书未约定其他特殊义务事项。

第九章 负责处理与本次债券相关事务专人的变动情况

一、报告期内控股股东、实际控制人的变更情况

报告期内发行人控股股东和实际控制人未发生变动。

二、发行人信息披露负责人变动情况

2019 年度，发行人负责本次债券的信息披露负责人发生变动。信息披露负责人联系方式如下：

姓名	陈 燕	刘文佳
联系地址	湖南省长沙市雨花区环保科技产业园振华路 28 号	湖南省长沙市雨花区环保科技产业园振华路 28 号
电话	0731-89935187	0731-89935187
传真	0731-89935152	0731-89935152

三、中介机构变动情况

2019 年度，发行人聘请的会计师事务所、债券受托管理人未发生变动。具体如下：

会计师事务所	名称	天健会计师事务所（特殊普通合伙）
	办公地址	湖南省长沙市芙蓉中路 2 段 198 号新世纪大厦 19 楼
	签字会计师姓名	李新葵、周毅
受托管理人	名称	国信证券股份有限公司
	办公地址	深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦十六至二十六层
	联系人	陈增烁
	联系电话	0755-81981213

第十章 债券持有人会议召开情况

2019 年度未召开债券持有人会议。

第十一章 其他事项

一、对外担保情况

截至 2019 年 12 月 31 日,发行人无对外担保(不包括对控股子公司的担保)情况。

二、重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

报告期内发行人无重大诉讼。

三、发行人控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员的变更情况及涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情况

报告期内发行人未发生控股股东、实际控制人的变更情况及涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情况。董事、监事、高级管理人员发生变更的情况如下:

姓名	担任职务	类型	变更日期
王勇	董事、董事会秘书	任期满离任	2019 年 05 月 30 日
李庆龙	独立董事	任期满离任	2019 年 05 月 30 日
张木林	独立董事	离任	2019 年 06 月 06 日
毛海英	独立董事	任免	2019 年 05 月 31 日
谭宇红	独立董事	任免	2019 年 05 月 31 日
王舒军	董事	任免	2019 年 05 月 31 日
陈燕	董事、董事会秘书	任免	2019 年 05 月 31 日
于扬利	独立董事	任免	2019 年 06 月 25 日

四、其他重大事项

发行人于 2019 年 4 月 19 日在巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 披露了《关于注销部分已获授但未行权的股票期权和回购注销部分已获授但未解锁的限制性股票的公告》、《关于减少注册资本的债权人公告》;

2019 年 5 月 28 日在巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 披露了《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》,发行人已于 2019 年 5 月 24 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕 1,561,623 股回购股份的注销手续,

本次注销所回购的股份不会对发行人财务状况和经营成果产生实质性影响；

发行人于 2019 年 7 月 13 日在巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 披露了《关于股权激励计划部分已授予限制性股票注销完成的公告》，本次回购注销股权激励计划已授予未解锁的限制性股票数量共计 1,560,225 股，本次注销所回购的股份不会对发行人财务状况和经营成果产生实质性影响。

五、受托管理人采取的应对措施

不适用。

(本页以下无正文)

(本页无正文，为《克明面业股份有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)2019 年定期受托管理事务报告》之盖章页)

